

ارائه خدمات حمایتی به خانواده‌های آسیب‌دیده از اعتیاد

قائم مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر در دیدار با رییس کمیته امداد امام خمینی (ره) بر ضرورت ارائه خدمات حمایتی به خانواده‌های آسیب‌دیده از اعتیاد تاکید کرد و گفت: از تولیدات بهبودیافتگان در نمایشگاه‌های فروش محصولات کمیته در جهت حمایت از آنان استفاده شود.

به گزارش ایسکانیوز به نقل از ایسنا، علی مویدی در این دیدار که با حضور جمعی از معاونان و مدیران کل هر دو نهاد در محل کمیته امداد امام خمینی (ره) برگزار شد، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره حضرت امام خمینی (ره) و شهدای گرانقدر هشت سال دفاع مقدس و مبارزه با مواد مخدر گفت: این کمیته به عنوان نهادی مقدس در جهت کاهش آسیب‌های اجتماعی در تلاش است و دلسوزانه به قشر نیازمند خدمت می‌کند.

او گفت: در نشست اخیری که در محضر مقام معظم رهبری (مدظله العالی) بودیم، ایشان بر انجام اقدامات فوق‌العاده در این حوزه و مهار و کاهش آسیب‌های اجتماعی تاکید داشتند که با طراحی برنامه‌ها از سوی وزیر کشور و دبیرکل ستاد به زودی شاهد اقداماتی فوق‌العاده در راستای کاهش آسیب‌های اجتماعی از جمله اعتیاد و نتایج آن خواهیم بود.

قائم مقام دبیرکل ستاد بیان کرد: در کمیته امام بحث فقر و دیگر مباحث همچون بدسرپرستی و بی‌سرپرستی وجود دارد که عمده این مشکلات به نوعی برگرفته از مواد مخدر است، لذا باید اینگونه خانواده‌ها تحت پوشش خدمات حمایتی قرار گیرند، به خصوص در ۱۲ استانی که آسیب پذیرند.

مویدی در ادامه بر انجام برنامه ریزی مناسب در دو موضوع پیشگیری از اعتیاد و فرهنگ سازی در تنفر از اعتیاد تاکید کرد و گفت: برای این نهاد به لحاظ جایگاه ویژه‌اش، به غیر از اختصاص بودجه می‌بایست در سال ۹۶، برنامه‌ای کاملاً علمی، تاثیرگذار و هدفمند طراحی کرد و همچنین برای ۶ ماه آتی نیز این نهاد به صورت ویژه در کنار ستاد، در طرح اجرای برنامه‌های آموزش پیشگیری از اعتیاد در ۱۲ استان حضور داشته باشد تا حرکت موثری صورت بگیرد و این ستاد نیز آماده حمایت از کمیته امداد در این زمینه است.

او در ادامه بر ایجاد صندوق اشتغال بهبودیافتگان با همکاری وزارت تعاون، بهزیستی، شهرداری، سازمان زندان‌ها و کمیته امداد، استفاده از ظرفیت خیرین برای مشارکت در برنامه‌های مرتبط در حوزه‌های مختلف، بهره‌مندی از ظرفیت مراکز نیکوکاری امداد در راستای پیشگیری، درمان و کاهش آسیب و استفاده از تولیدات بهبودیافتگان در نمایشگاه‌های فروش محصولات کمیته، ایجاد پوشش درمانی برای معتادان تحت پوشش کمیته و ملاحظات بیمه‌ای تاکید کرد.

این مقام مسئول در ستاد گفت: از فضاها و اردوگاه‌های در اختیار در عرصه‌های مختلف استفاده شود بالاخص در زمانیکه بلااستفاده است تا بتوان برای سازمان‌های غیر دولتی منظور نمود و همچنین در صورت وجود اماکن خالی مربوط به کمیته امداد بتوان برای اشتغال بهبودیافتگان و حرفه‌آموزی استفاده شود.

موبدی در پایان گفت: در بودجه امسال باید توجه بیشتری به کمیته امداد شود؛ چرا که رویکرد ستاد مبتنی بر پیشگیری است.

اعطای تسهیلات مالی به بهبودیافتگان از صندوق قرض الحسنه امداد ولایت

همچنین پرویز فتاح رییس کمیته امداد امام خمینی (ره) در این دیدار، تشکیل این جلسه را فرصتی در جهت توسعه همکاری های طرفین برشمرد و گفت: معضل اعتیاد سبب بروز بسیاری از آسیب اجتماعی شده است، زنان و کودکان بسیاری به دلیل اعتیاد و مشکلات همسرانشان تحت پوشش کمیته امداد قرار گرفته اند.

او با تاکید بر اینکه هر زمان که با کمک همه سازمان ها، این معضل کنترل شد، مشکلات هم کمتر شد، گفت: مردم انتظار دارند چهره شهر پاکیزه باشد، لذا همکاری ما بسیار می تواند مثمر ثمر باشد.

رییس کمیته امداد امام خمینی (ره) در ادامه؛ اعتیاد را یکی از علل طلاق برشمرد و گفت: فقر اعتیاد را تولید نمی کند اما اعتیاد یکی از ریشه های آن است، آنچه ما می توانیم انجام دهیم افزایش نرخ خروجی مددکاران و توانمندسازی آنان است تا بتوانیم تعداد بیشتری از افراد نیازمند را تحت پوشش حمایتی و هدایتی لازم قرار دهیم و شرایط و زمینه بازگشت آنان را به زندگی عادی فراهم نماییم .

فتاح ضمن اعلام همکاری جدی با ستاد گفت: اگر خانواده ای بر اثر اعتیاد دچار مشکل شده باشد، این کمیته با توجه به اینکه این افراد نیازمند دریافت خدمات حمایتی هستند، آنها را تحت پوشش قرار خواهد داد.

این مقام مسئول در کمیته امداد با بیان اینکه صندوق قرض الحسنه امداد ولایت راه اندازی شده و هم اکنون ۱۴ شعبه آن فعال است، گفت: در نظر داریم تعداد شعب این صندوق را در سراسر کشور به ۵۰ شعبه برسانیم، در این صندوق تمامی فرآیندهای مالی به صورت قرض الحسنه تعریف شده و هدف از این اقدام، اقتصادی و دریافت سود نیست بلکه برای گسترش فرهنگ قرآنی قرض الحسنه است.

فتاح گفت: بسیاری از خیران می خواهند اصل پول برای خودشان باشد که با این اقدام، مردم بخشی از وجوهات خود را به صورت سپرده در این صندوق می سپارند و از محل سپرده ها به مددجویان تسهیلات پرداخت می شود که می توان از این صندوق تسهیلاتی برای اشتغال بهبودیافتگان و افراد نیازمند فراهم کرد.

او در ادامه گفت: اگر مبارزه با مواد مخدر عمیق نباشد، بروز همه آسیب ها را شاهد خواهیم بود. توجه به تحکیم بنیان خانواده امری ضروری در حوزه پیشگیری از اعتیاد است و باید سطح آگاهی و بینش افراد را در این زمینه افزایش داد.

فتاح اشتغال را به عنوان عاملی اساسی در پیشگیری از اعتیاد مهم برشمرد و ادامه داد: در این خصوص کمیته امداد آماده هر گونه همکاری با ستاد است و در طرح های پیشنهادی از سوی شما مشارکت خواهد کرد.

به گزارش روابط عمومی ستاد مبارزه با مواد مخدر؛ او همچنین به نقش آموزش در بین مددجویان تاکید و با پیشنهاد ستاد مبنی بر ایجاد ساختاری در کمیته امداد جهت پیشگیری از اعتیاد موافقت نمود و قرار شد کارشناسانی جهت آموزش به ستاد معرفی شوند .

در پایان این جلسه برخی معاونان و مدیران ستاد مبارزه با مواد مخدر و کمیته امداد امام خمینی (ره) گزارشی از اقدامات حوزه متبوع خود را ارائه کردند.

